27JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1772 | Ano XVII | 22 de AGOSTO de 2025

Art. 1º Retificar a Portaria EPT nº 241 de 12 de agosto de 2025, que designa o servidor Nicolas do Nas-
cimento Cavalcante, matrícula nº 1100060, para exercer a função de Diretor Operacional Substituto na
Diretoria Operacional, no período de 18/08/2025 à 01/09/2025, atribuindo a gratificação prevista no art. 43
§2º, da Lei Complementar nº 001/90, durante o afastamento por motivo de férias do servidor José Paulo
Silva da Costa, matrícula 1100063, publicada à fls.14 e 15 do JOM nº 1770 de 18.08.2025, onde identificou-
-se que:
Onde se lê:
Art. 1º - Designar o servidor Nicolas do Nascimento Cavalcante, matrícula nº 1100060, para exercer a
função de Diretor Operacional Substituto na Diretoria Operacional, no período de 18/08/2025 à 01/09/2025,
atribuindo a gratificação prevista no art. 43 §2º, da Lei Complementar nº 001/90, durante o afastamento por
motivo de férias do servidor José Paulo Silva da Costa, matrícula 1100063.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 18 de agosto de 2025.
Leia-se:
Art. 1º - Designar o servidor Nicolas do Nascimento Cavalcante, matrícula nº 1100060, para exercer a
função de Diretor Operacional Substituto na Diretoria Operacional, no período de 21/08/2025 à 05/09/2025,
atribuindo a gratificação prevista no art. 43 §2º, da Lei Complementar nº 001/90, durante o afastamento por
motivo de férias do servidor José Paulo Silva da Costa, matrícula 1100063.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 21 de agosto de 2025.
Gabinete do Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes EPT
Maricá, 20 de agosto de 2025.
Celso Haddad Lopes
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes - EPT
Matrícula: 1000122

ICTIM

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO Nº 002/2025
O Instituto de Ciência, Tecnologia e Inovação de Maricá, no uso de suas atribuições, torna público que rea-
lizará, no dia 01 de setembro de 2025, a partir das 08h00min, Dispensa Eletrônica para aquisição do objeto
infracitado, com critério de julgamento menor preço por item, na hipótese do art. 75, II, da Lei 14.133/2021.
Propostas deverão ser enviadas exclusivamente por meio do Portal de Compras do Governo Federal em
https://www.gov.br/compras/pt-br/.
Com intuito de selecionar a proposta mais vantajosa, será concedido prazo mínimo de 03 (três) dias uteis
a partir dessa publicação.
Maiores informações por meio dos telefones (21) 96677-8061, (21) 97482-6836, e pelo endereço eletrônico
apoio@ictim.com.br

Número do Processo Objeto
0000519/2025 Aquisição de materiais de expediente

Maricá, 18 de agosto de 2025.
Cláudio de Souza Gimenez
Presidente
Matrícula ICTIM nº 1300098

ERRATA DO EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA PARA BOLSAS PUBLICADO NO
JORNAL OFICIAL DE MARICÁ Nº 1770 PÁGINA Nº 15 DE 18 DE AGOSTO DE 2025
Onde se lê:
Objeto: Investigar os impactos da Síndrome da Apneia Obstrutiva do Sono (SAOS) na saúde física mental
e ocupacional de profissionais de saúde
Passa-se a ler:
Objeto: Transporte sustentável e mobilidade inteligente para o desenvolvimento urbano
Maricá, 19 de agosto de 2025.
Cláudio de Souza Gimenez
Presidente do ICTIM
Matrícula: 1300098

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA DE PAGAMENTO DE BOLSA REFERENTE
AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0014803/2025
Partes: Instituto de Ciência, Tecnologia e Inovação de Maricá e o outorgado relacionado no Anexo Único.
Objeto: Termo de Outorga referente ao projeto “Determinantes Sociais e Políticos da Saúde em Maricá:
Avaliação de Desfechos no Período de 2000 a 2023”.
Valor total: R$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses
Fundamento legal: Lei Federal n.º 10.973/2004, alterada pela Lei Federal n.º 13.243/2016 e Portarias
ICTIM nº 0017/2021, 0019/2021 e 0033/2021.
Programa de trabalho n.º 94.01.19.573.0078.2414
Elemento de despesa n.º 3.3.3.9.0.20.01.00.00
Fonte de recurso n.º 1704 (Transferências da União referente a compensações financeiras pela exploração
de recursos naturais)
Nota de empenho n.º 000317
Data da assinatura: 19.08.2025
Anexo Único

NOME DATA DA ASSINATURA VALOR EMPENHO Nº
CELSO GOMES SOARES JUNIOR 19.08.2025 R$ 84.000,00 000317

Cláudio de Souza Gimenez
Presidente ICTIM
Matrícula: 1300098

Programa de Trabalho: 60.01.04.122.0099.2218
Natureza das Despesas: 3.3.3.9.0.40.00.00.00
Fonte: 1704
Nota de Empenho: 738/2025 e 739/2025.
Data da Assinatura: 09/07/2025.
Marcia da Silva Ferreira
Diretora Presidente SANEMAR
Mat.: 800.390

EPT

EXTRATO DO CONTRATO Nº 17/2025 – REFERENTE À AQUISIÇÃO DE RADIOCO-
MUNICADORES
Partes: Autarquia Empresa Pública de Transportes – EPT e Super Licite Licitações Ltda.
Objeto: Aquisição de 12 (doze) radiocomunicadores profissionais com tecnologia PTT (push-to-talk)
– UHF para atender à demanda operacional desta Autarquia, referente ao Processo Administrativo nº
0006810/2024.
Valor global: R$ 2.231,88 (dois mil e duzentos e trinta e um reais e oitenta e oito centavos).
Programa de trabalho: 71.01.26.782.0085.2318
Natureza de despesa: 4.4.90.52
Fonte do recurso: 1704
Nota de empenho: 000189/2025
Data da assinatura: 11 de agosto de 2025
Fundamentação legal: Regendo-se pelas normas gerais da Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021,
do Decreto Municipal 78/2025, demais legislações aplicáveis ao tema, conforme autorizado pelo Processo
Administrativo nº 0006810/2024.
Diretoria Operacional da Empresa Pública de Transportes - EPT (conforme Portaria 127 de 18/05/2023 de
delegação de competência).
Maricá, 19 de agosto de 2025.
Nicolas do Nascimento Cavalcante
Diretor Operacional Substituto - EPT
Matrícula: 1100060

PORTARIA Nº 249 DE 19 DE AGOSTO DE 2025
O Diretor Operacional da EPT, no uso de suas atribuições legais, contidas na Lei Complementar nº 346 de
15/12/2021 e Portaria nº 127 de 18/05/2023, considerando a necessidade de fiscalizar e atestar o cumpri-
mento do Contrato nº 17/2025, cujo objeto é a aquisição de 12 (doze) radiocomunicadores profissionais
com tecnologia PTT (push-to-talk) – UHF para atender à demanda operacional desta Autarquia, referente
ao Processo Administrativo nº 0006810/2024, com fulcro na Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021,
o Decreto Municipal 78 de 2025.
Resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo para compor a Comissão de Fiscalização e atesto do cumprimento
do Contrato nº 17/2025 – cujo objeto é a aquisição de 12 (doze) radiocomunicadores profissionais com
tecnologia PTT (push-to-talk) – UHF para atender à demanda operacional desta Autarquia.
Gestor do contrato Juliana Soares Campelo
Matrícula: 1000228
Fiscal técnico Acir de Melo Sampaio Junior
Matrícula: 1100027
Fiscal administrativo Joyce Pereira Gama Frazão
Matrícula: 1000250
Suplente Edilson Sampaio
Matrícula: 1000221
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Diretoria de Operações e Transportes Coletivos e Serviços de Transportes da Autarquia Empresa Pública
de Transportes EPT,
Maricá, 19 de agosto de 2025.
Nicolas do Nascimento Cavalcante
Diretor Operacional Substituto - EPT
Matrícula: 1100060

PORTARIA Nº 250 DE 20 DE AGOSTO DE 2025
O Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes EPT, no uso de suas atribuições legais conti-
das na Lei Complementar nº 346 de 15/12/2021.
Errata:
Art. 1º Retificar a Portaria EPT nº 240 de 12 de agosto de 2025, que destitui do exercício de confiança, a
gratificação do símbolo FG3 do servidor Nicolas do Nascimento Cavalcante, matrícula: 1100060, a partir de
18/08/2025, publicada à fls. 14 do JOM nº 1770 de 18.08.2025, onde identificou-se que:
Onde se lê:
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 18 de agosto de 2025.
Leia-se:
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 21 de agosto de 2025.
Gabinete do Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes EPT
Maricá, 20 de agosto de 2025.
Celso Haddad Lopes
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes - EPT
Matrícula: 1000122

PORTARIA Nº 251 DE 20 DE AGOSTO DE 2025
O Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes EPT, no uso de suas atribuições legais con-
tidas na Lei Complementar nº 346 de 15/12/2021 e na Portaria EPT No. 045 de 15 de janeiro de 2025.
Errata: